ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:      /TB-UBND    Hoằng Kim, ngày     tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v, Đẩy nhanh tiến độ cày bừa làm dầm ngâm đất

và xuống đồng cấy lúa vụ mùa năm 2023

Kính gửi:

- Các ông (bà) trưởng các thôn.

- HTX dịch vụ nông nghiệp xã Hoằng Kim

Trong thời gian vừa qua, bà con nông dân đã tích cực thu hoạch lúa và các loại

cây trồng vụ Chiêm Xuân, đồng thời ra mạ mùa theo đúng lịch kế hoạch đề ra. Tuy

nhiên, đến thời điểm hiện tại công tác ngâm dầm, giải phóng bàn giao đất để gieo cấy

còn rất chậm so với kế hoạch, việc cung cấp nước và điều tiết nước tưới ở một số khu

vực còn gặp nhiều khó khăn do thiếu nước từ đầu nguồn.

Để thực hiện nghiêm túc kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2023 đã đề ra. Chủ

tịch UBND xã yêu cầu trưởng các thôn, các ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đối với các ông (bà) trưởng thôn:

- Tăng cường công tác phối hợp với HTX dịch vụ nông nghiệp, các tổ máy cày

bừa khẩn trương cày bừa làm dầm ngâm đất để có thời gian phân hủy rơm rạ, tránh

để lúa mới cấy bị ngộ độc hữa cơ gây bệnh nghẹt rễ sau này.

- Tiến hành tích trữ, điều tiết nước sản xuất đảm bảo đầy đủ, kịp thời cho nông

dân chăm sóc mạ và và gieo cấy, nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho nhiệm vụ gieo cấy

hết diện tích trong khung thời vụ cho phép.

- Tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhỡ nông dân thường xuyên kiểm tra, chăm sóc

diện tích mạ mùa đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt nhằm đủ cơ số mạ cho việc gieo

cấy hết diện tích trong khung thời vụ tốt nhất.

- Tích cực chỉ đạo, đôn đốc, tuyên truyền, nhắc nhỡ nông dân thôn mình đẩy

nhanh tiến độ gieo cấy, nhất là các diện tích đã làm đất xong, kết hợp với việc vạ bờ

để giữ mực nước nước phù hợp trên đồng ruộng.

- Triển khai thực hiện công tác tiêu diệt Chuột hại Lúa và cây trồng theo kế

hoạch đề ra. vì đây là thời điểm tổ chức tiêu diện Chuột có hiệu tốt nhất.

2. Đối với cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

- Tăng cương đôn đốc, nhắc nhỡ trưởng các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp,

các tổ máy cày bừa khẩn trương cày bừa làm dầm ngâm đất để nông dân xuống đồng

gieo cấy đúng lịch thời vụ đề ra.

- Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng để tuyên, khuyến cáo cho bà con nông

dân chăm sóc mạ và cây trồng sinh trưởng và phát triển.

2

- Đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn và khuyến cáo cho nông dân thực hiện nghiêm

túc lịch thời vụ gieo trồng theo kế hoạch, nhằm đảm bảo gieo trồng hết diện tích,

trong khung thời vụ, đem lại năng suất, hiệu quả cao.

- Theo dõi và nắm bắt chặt chẽ diễn biến của thời tiết để tuyên truyền cho nông

dân chăm sóc và gieo trồng vụ Thu-Mùa đạt hiệu quả cao.

3. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

- Bám sát lịch cung cấp nước của chi nhánh thủy lợi Hoằng Hóa để có phương

án tích trữ và điều tiết nước phù hợp trên các xứ đồng để giải phóng đất cho bà con

nông dân chăm sóc mạ và gieo cấy kịp thời vụ.

- Tập trung nạo vét, khơi thông dòng chảy kênh mương đảm bảo cho việc cấp

thoát nước trên đồng ruộng có hiệu quả, nhằm phục vụ bà con nông dân gieo cấy và

chăm sóc cây trồng thuận lợi.

- Khẩn trương đôn đốc, phối hợp với Trưởng các thôn, các tổ máy cày bừa, đẩy

nhanh tiến độ giải phóng đất đảm bảo chất lượng và lịch thời vụ cho nông dân gieo

cấy theo kế hoạch đề ra.

4. Đối với bà con nông dân:

- Tăng cường kiểm tra chăm sóc diện tích mạ đảm bảo cây mạ sinh trưởng và

phát triển tốt.

- Chủ động thực hiện việc vạ bờ, giữ nước trên đồng ruộng và đẩy nhanh tiến

độ gieo cấy khi đảm bảo các điều kiện cho phép. Đồng thời tham gia tích cực công

tác tiêu diệt Chuột hại cây trồng.

Toàn xã phấn đấu cấy lúa mùa xong trước ngày 25/6/2023.

* Đề nghị ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, phối hợp để tuyên

truyền, động viên đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ

gieo cấy trên địa bàn xã theo đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trong công tác giao trồng vụ

Thu mùa năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, các tổ chức, cá

nhân, ngành có liên quan tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- TT Đ.ủy; HĐND xã (B/c);

- MTTQ-ĐT (P/h);

- Trưởng các thôn (T/h);

- Cán bộ KNV (T/h);

- HTX DVNN (T/h);

- Lưu VP UB.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Như Đông

		2023-06-15T10:05:49+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-15T13:58:46+0700

		2023-06-15T13:59:24+0700

		2023-06-15T14:00:01+0700